ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

PROJETO DE LEI
PROJETO	DE	LEI		Nº	_______/2023

Autor: Deputado Eduardo Carneiro

CONCEDE	O	TÍTULO	DE	CIDADÃO
						PARAIBANO	AO	SENHOR	MAURÍCIO

ARAÚJO	DE	SOUSA	E	DÁ	OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A	ASSEMBLEIA	LEGISLATIVA	DA	PARAÍBA	DECRETA:

Art.	1o	-	Fica	concedido	o	Título	de	Cidadão	Paraibano	ao	Senhor	Maurício	Araújo	de	Sousa
pelos	seus	relevantes	serviços	prestados	ao	Estado	da	Paraíba.
Art.	2o	-	Esta	Lei	entrará	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Sala	das	Sessões	da	Assembleia	Legislativa	do	Estado	da	Paraíba,	21	de	agosto		de	2023.

																																					Deputado	Estadual	-	SD

859

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

JUSTIFICATIVA

Maurício	Araújo	de	Sousa,	filho	de	Petronilha	Araújo	de	Souza	e	Antônio	Mauricio	de	Souza,	nasceu

em	Santa	Isabel,	no	estado	de	São	Paulo,	no	dia	27	de	outubro	de	1935.	Parte	de	sua	infância,	Maurício

viveu	 em	Mogi	 das	 Cruzes,	 desenhando	 e	 rabiscando	 nos	 cadernos	 escolares.	Mais	 tarde,	 seus	 traços

passaram	a	ilustrar	cartazes	e	pôsteres	para	os	comerciantes	da	região.	Aos	19	anos	mudou-se	para	São

Paulo	 e,	 durante	 cinco	 anos,	 trabalhou	 no	 jornal	 Folha	 da	Manhã	 (atual	 Folha	 de	 S.Paulo)	 escrevendo

reportagens	policiais.

Em	1959,	quando	ainda	atuava	como	repórter	policial,	criou	seu	primeiro	personagem	-	o	cãozinho

Bidu.	A	partir	de	uma	série	de	tiras	em	quadrinhos	com	Bidu	e	Franjinha,	publicadas	na	Folha	da	Manhã,

Mauricio	de	Sousa	iniciou	sua	carreira.	Nos	anos	seguintes,	ele	criou	mais	tiras,	outros	tabloides	e	diversos

personagens	 -	 Cebolinha,	 Piteco,	 Chico	 Bento,	 Penadinho,	 Horácio,	 Raposão,	 Astronauta	 etc.	 Sua

personagem	mais	famosa,	a	Mônica,	apareceu	pela	primeira	vez	em	1963,	numa	tira	de	jornal	do	Cebolinha.

Até	que,	em	1970,	lançou	a	revista	Mônica,	com	tiragem	de	200	mil	exemplares,	pela	Editora	Abril.

No	ano	de	1986,	Mauricio	saiu	da	Abril	e	 levou	as	 revistas	da	Turma	da	Mônica	para	a	Editora

Globo,	onde	permaneceu	até	2006.	Atualmente,	está	na	Panini.

O	 autor	 fundou	 o	 Instituto	Mauricio	 de	 Sousa,	 em	 1997,	 para	 desenvolver	 campanhas	 sociais

realizando	assim	várias	campanhas	educacionais	e	institucionais.

Hoje,	entre	quadrinhos	e	tiras	de	 jornais,	suas	criações	chegam	a	cerca	de	30	países.	Dentre	as

revistas	de	histórias	em	quadrinhos	mais	vendidas	do	Brasil,	dez	são	de	Mauricio	de	Sousa	 -	o	autor	 já

alcançou	o	extraordinário	número	de	1	bilhão	de	revistas	publicadas.	Não	à	toa,	é	considerado	o	maior

formador	de	leitores	do	Brasil.

Aos	 quadrinhos,	 juntam-se	 centenas	 de	 livros	 ilustrados,	 revistas	 de	 atividades,	 álbuns	 de

figurinhas,	 espetáculos	 teatrais,	 desenhos	 animados	 e	 longas-metragens	 produzidos	 pela	 Maurício	 de

Sousa	Produções.

A	personagem	Mônica	foi	nomeada	Embaixadora	do	UNICEF	em	2007.	E	o	seu	criador,	Mauricio	de

Sousa	 foi	 nomeado	 Escritor	 para	 Crianças	 do	UNICEF,	 na	mesma	 cerimônia.	 Em	2008,	 o	Ministério	 do

Turismo	do	Brasil	nomeou	Mônica	Embaixadora	do	Turismo	Brasileiro.	E,	no	mesmo	ano,	em	comemoração

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

ao	Centenário	da	Imigração	Japonesa	para	o	Brasil,	Mauricio	criou	as	mascotes	Tikara	e	Keika,	que	já	foram

incorporados	às	histórias	da	Turma	da	Mônica.	Em	2009,	Mônica	ainda	foi	nomeada,	pelo	Ministério	da

Cultura,	Embaixadora	da	Cultura.

Maurício	 de	 Sousa	 é	 o	 mais	 famoso	 e	 premiado	 autor	 brasileiro	 de	 quadrinhos.	 Esse

reconhecimento	se	estende	a	diversas	áreas,	dentro	e	fora	do	Brasil.	No	exterior,	por	exemplo,	as	principais

enciclopédias	 sobre	 quadrinhos,	 ao	mencionarem	 nosso	 país,	 trazem	 como	 referência	 o	 autor	 e	 seus

personagens.

Em	2008,	Mauricio	revolucionou	novamente	o	mercado	com	o	lançamento	da	Turma	da	Mônica

Jovem,	 uma	 revista	 mensal	 em	 estilo	 mangá	 com	 os	 personagens	 adolescentes	 e	 vivendo	 aventuras

diferenciadas.	Mais	um	grande	êxito	do	autor,	que	em	2009	completou	50	anos	de	uma	carreira	prodigiosa,

comemorados	com	vários	lançamentos	especiais	e	uma	exposição	registrando	sua	história.

No	ano	de	2010,	Maurício	recebeu	a	Ordem	do	Ipiranga,	a	mais	alta	honraria	concedida	pelo	Estado

de	São	Paulo	a	pessoas	que	prestaram	serviços	marcantes	ao	povo	paulista.	Em	2011,	ele	foi	eleito	para	a

Academia	Paulista	de	Letras,	tornando-se	o	primeiro	quadrinista	a	conquistar	essa	honra.	Em	março	de

2012,	Maurício	foi	indicado,	numa	pesquisa	realizada	pelo	Ibope	para	o	Instituto	Pró-Livro,	como	um	dos

dez	escritores	mais	admirados	do	Brasil.

Em	2013,	Mônica,	a	principal	personagem	de	Maurício,	completou	50	anos.	Para	comemorar	o	Ano

da	 Dentuça	 em	 grande	 estilo	 aconteceram	 lançamentos	 especiais,	 shows	 de	 teatro,	 novos	 desenhos

animados,	 volta	 de	 brinquedos	 antigos,	 desfile	 de	moda	 e	 parcerias	 diversas,	 que	 foram	 de	 selos	 dos

Correios	a	um	bolo	especial	da	rede	Amor	aos	Pedaços.

No	ano	seguinte,	o	criador	da	Turma	da	Mônica	recebeu	o	título	de	Mestre	Mundial	do	Brasil,	pelo

World	Master	Committee,	na	Coreia	do	Sul.	Mauricio	de	Sousa	entrou	para	uma	lista	que,	até	o	momento,

condecorou	238	pessoas,	de	64	países	Em	2015,	foi	inaugurado	o	novo	Parque	da	Mônica,	no	Shopping	SP

Market,	em	São	Paulo,	com	brinquedos	pensados	tanto	para	crianças	quanto	para	adultos.	De	1993	a	2010,

o	Parque	da	Mônica	esteve	localizado	no	Shopping	Eldorado.

Recentemente	em	visita	a	Paraíba	o	autor	da	Turma	da	Mônica,		teve		um	encontro	bastante	especial.	É

que	 familiares	 paraibanos	 dele,	 considerado	 um	 dos	 maiores	 cartunistas	 brasileiros,	 puderam	 o	 conhecer

pessoalmente.

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

A	família	de	Mauricio	de	Sousa,	liderada	por	Francisco	Araújo,	o	avô	dele,	saiu	da	Paraíba	em	1910	e	foi

morar	em	São	Paulo.	Lá,	o	cartunista	nasceu	e	cresceu,	sempre	sabendo	de	suas	raízes	paraibanas,	porém	sem

contato	com	essa	parte	da	família.	Em	abril	deste	ano,	quando	ele	foi	confirmado	no	Imagineland,	a	organização	do

evento	se	mobilizou	para	encontrar	os	parentes	do	cartunista.

Contamos	com	o	apoio	de	nossos	pares	para	essa	justa	homenagem	a	este	neto	de	Paraibano	e

que	muito	se	alegrará	em	ser	considerado	Paraibano	também..

Sala	das	Sessões	da	Assembleia	Legislativa	do	Estado	da	Paraíba,	21	de	agosto	de	2023

Deputado	Estadual	-	SD.